
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 828- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 3 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 252, 03 de agosto de 2023. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO EM 
CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) KAROLINY VIVEIROS 
BARBOSA, que exercia o Cargo de ASSESSOR TECNICO, 
lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de julho de 
2023. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 03 de agosto de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 253, 03 de agosto de 2023. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO EM 
CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) LUIS ANDRE GADELHA BRASIL, 
que exercia o Cargo de DIRETOR ADJUNTO, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de julho de 
2023. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 03 de agosto de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 254/2023. 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr.º ALISSON GOMES ARAUJO, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 024065452003-4, SSP/MA, CPF 
024.757.323-00, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 828- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 3 DE AGOSTO DE 2023 
 

COMUNICACAO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de julho de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 de agosto do ano de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 255/2023. 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr.º JOAO HENRIQUE VIVEIROS ALVES, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 024678582003-7, 
SSP/MA, CPF 068.933.403-62, para exercer o cargo de 
ASSESSOR TECNICO do Município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de julho de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 de agosto do ano de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 256/2023. 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr.º NEY FRAN SILVA ROCHA, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 000047652395-8, SSP/MA, CPF 
793.587.213-91, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGOGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de julho de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 de agosto do ano de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 176/2023 PROCESO N°: 028/2023 
TOMADA DE PREÇO N°: 001/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e SETE 
EMPREENDIMENTOS IMPRESSOS COMUNICACAO E 
SERVICOS LTDA, C.N.P.J: 23.624.316/0001-50 OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica especializada para a construção 
de melhorias sanitárias domiciliares, no município de Governador 
Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA VALOR: R$ 1.467.634,20 (um milhão 
quatrocentos e sessenta e sete mil seiscentos e trinta e quatro 
reais e vinte centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme 
ordem de serviço. MODALIDADE: Tomada de Preço 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Epitacio de Carvalho Souza – Secretaria 
Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa, Contratante e SETE 
EMPREENDIMENTOS IMPRESSOS COMUNICACAO E 
SERVICOS LTDA, por Luiz Barbosa de Lima, CPF nº 
808.798.043-08, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 03/08/2023 a 03/01/2024. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 177/2023 PROCESO N°: 030/2023 
TOMADA DE PREÇO N°: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e 
CONSTRUTORA REIS LTDA, C.N.P.J: 01.969.857/0001-87 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a 
execução dos serviços de reforma da E. M. São João do Jeto no 
Pov. Londrina em Governador Newton Bello/MA. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$ 
151.528,58 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos e vinte e 
oito reais e cinquenta e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Conforme ordem de serviço. MODALIDADE: Tomada de Preço 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Joselia Prazeres de Sena – Secretaria Municipal 
de Educação. Ordenador de Despesa, Contratante e 
CONSTRUTORA REIS LTDA, por Vitor Leonam Gomes Reis, 
CPF nº 608.614.393-50, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, 
terá vigência de 03/08/2023 a 03/11/2023. 
___________________________________________________ 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 828- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 3 DE AGOSTO DE 2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO: 178/2023 PROCESO N°: 030/2023 
TOMADA DE PREÇO N°: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e 
CONSTRUTORA REIS LTDA, C.N.P.J: 01.969.857/0001-87 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a 
execução do serviço da reforma e ampliação da Creche Municipal 
Tia Dica no Pov. Londrina em Governador Newton Bello/MA. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: 
R$ 299.852,80 (duzentos e noventa e nove mil e oitocentos e 
cinquenta e dois reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: Conforme ordem de serviço. MODALIDADE: 
Tomada de Preço FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Joselia Prazeres de Sena – 
Secretaria Municipal de Educação. Ordenador de Despesa, 
Contratante e CONSTRUTORA REIS LTDA, por Vitor Leonam 
Gomes Reis, CPF nº 608.614.393-50, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 03/08/2023 a 
03/11/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 179/2023 PROCESO N°: 031/2023 
TOMADA DE PREÇO N°: 003/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e 
CONSTRUTORA REIS LTDA, C.N.P.J: 01.969.857/0001-87 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a 
construção de um anexo na Escola Municipal no povoado Centro 
do Bebe em Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$ 145.182,22 (cento 
e quarenta e cinco mil e cento e oitenta e dois reais e vinte e dois 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de serviço. 
MODALIDADE: Tomada de Preço FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Joselia Prazeres de 
Sena – Secretaria Municipal de Educação. Ordenador de 
Despesa, Contratante e CONSTRUTORA REIS LTDA, por Vitor 
Leonam Gomes Reis, CPF nº 608.614.393-50, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 03/08/2023 a 
03/11/2023. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2023-08-03T20:41:32-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




